
Fil tre til bræn de ovne du er ik ke

Fil tre til at re du cere ud led nin gen
af ska de li ge stof fer fra bræn de -
ovne har stort set in gen ef fekt, og 
i flere til fæl de gør de mere ska de
end gavn. Brug i ste det pen ge ne
på en ny Sva ne mær ket bræn de -
ovn, ly der rå det fra én af de for -
skere, som har været med til at
 teste fil tre ne for Mil jøstyrel sen.

For ure nin gen fra bræn de ovne har
været gen stand for en vold som de bat
i de se nere år, og det har få et Mil jø -
styrel sen til at under sø ge, om pro ble -
met kan lø ses ved at mon tere et fil ter
på skor ste nen.

Men re su lta ter ne vi ser, at det kan
være en rig tig dår lig idé. In gen af fil -
tre ne har no gen mærk bar ef fekt på
ud slip pet af ul tra fi ne par tik ler og
PAH'er. Tvært i mod er der tegn på, at
de elektrosta ti ske fil tre fak tisk øger
ud slip pet af de sundheds ska de li ge
par tik ler og PAH'er.

– Det gi ver in gen me ning at in ve -
stere i et fil ter til en gam mel bræn de -
ovn. Brug i ste det pen ge ne på en ny
Sva ne mær ket ovn, ly der rå det fra Ole
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FiB står for Forsk ning i Bi o e ner -
gi, Brint & Brænd sels cel ler. Bla -
det ud kom mer fire gan ge om
året i en trykt og elektro nisk ud -
ga ve, og der ud o ver ud kom mer
der ot te elektro ni ske ny heds bre -
ve om året. Gra tis abon ne ment
kan teg nes på www.bi o press.dk
el ler ved hen ven del se til Bi o -
Press på tele fon 8617 8507.

FiB ud gi ves med støt te fra Ener -
gi net.dk og Ener gi te kno lo gisk
Ud vik lings- og De mon stra tions -
pro gram (EUDP), der ad mi ni stre -
res af Ener gistyrel sen.

Schlei cher fra For ce Tech no lo gy, der
har været med til at ud ar bej de under -
sø gel sen i sam ar bej de med for skere
fra Te kno lo gisk In sti tut og Aar hus
Universitet.

Iføl ge de of fi ci elt an vend te emis -
sions fak torer er ud led nin gen af par tik -
ler og PAH'er op til 90 procent la vere
fra de ny e ste og mest mo der ne bræn -
de ovne og ked ler i for hold til de æl dre 
mo del ler. Sam ti dig er for bru get af
bræn de mar kant la vere på grund af
en me get bed re virk nings grad, så der
er alt mu lig grund til at få sendt de
gam le mo del ler på pen sion.

Under sø gel sen af de for skel li ge
rens ning ste kno lo gi er om fat ter fire fil -
ter ty per og et sy stem, der skal sik re en 
bed re luft til før sel til forb ræn din gen.

De fle ste fil tre ko ster mel lem 8.000
og 12.000 kro ner, de er ik ke spe ci elt
køn ne, og de skal re nses jævn ligt.

Te sten er gennem ført med støt te
fra Mil jøstyrel sens ord ning om re duk -
tion af par ti ke luds lip fra bræn de fyring
i pri va te hjem.

Læs mere på www.mst.dk

http://www.mst.dk/Virksomhed_og_myndighed/Luft/Luft+nyheder/Filtre_til_braendeovne.htm

